
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 83 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - 
ADOZIONE.

All'appello risultano:

Addì TRENTUNO LUGLIO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 16:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 31/07/2017 

 

 1 

OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - ADOZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
• l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che: - le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonche’ i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio (comma 1); - il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica (comma 3); 

• il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 (ancora vigente) che 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

• che l'art. 1, comma 4 del succitato D.M. prevede che per la redazione e pubblicazione delle 
informazioni sulla Programmazione Triennale e l'Elenco Annuale dei lavori pubblici, le 
amministrazioni individuano un referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet 
predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e 
dalle Province autonome, competenti territorialmente; 

 
Preso Atto che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e che, fino all’adozione di detto decreto, si applica l’art. 
216 comma 3 del D. lgs. n. 50/2016 che stabilisce che. “ fino alla data di entrata in vigore del 
decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed 
efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità 
degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti 
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le 
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”. 
 
Vista la propria precedente delibera n. 82 in data 31/07/2017 con la quale l'Amministrazione 
Comunale ha individuato, nella persona del Geom. Aldrovandi Alessandro, il Responsabile della 
struttura competente, e referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla 
programmazione triennale ed elenco annuale dei LL.PP., ai sensi del citato  D.M. 24/10/2014; 
 
Considerato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 31/07/2017 

 

 2 

• che il sopra richiamato Responsabile ha predisposto la proposta dello schema di Programma 
Triennale (2018-2020) e dell'Elenco Annuale (2018) dei lavori pubblici da realizzarsi in detto 
arco temporale, sulla base degli "schemi-tipo", definiti dal Ministero Infrastrutture e Trasporti, 
con il richiamato Decreto del 24/10/2014; 

• che gli "schemi-tipo", sopra detti, non sono altro che delle "Schede", che vanno dal n.1 al n. 4 
che, in allegato al predetto Decreto, ne fanno parte integrante; 

 
Viste ed esaminate le suddette schede; 
 
Dato Atto che la proposta, di cui sopra, è coerente e conforme al dettato del più volte menzionato 
Decreto Ministeriale; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, dover, quindi, adottare la proposta, come da schede allegate, relativa 
alla programmazione triennale 2017-2019, nonché all'elenco, anno 2017, dei lavori pubblici da 
realizzare; 
 
Visto il T.U.E.L., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, i pareri come riportati 
nell'allegato sub lett. A) che  è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di Adottare, per quanto in premessa, lo Schema di Programma Triennale (2018-2020 e l'Elenco 
- Anno 2018 – delle OO.PP. da realizzare da questo Comune, in detto arco temporale, il tutto in 
conformità alle Schede - qui allegate e numerate dal n.1 al n.4; 

 
2) Di Dare Atto che Responsabile Unico del Procedimento del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n.50 del 2016, è il sig. Aldrovandi Geom. Alessandro; 
 
3) Di Mandare copia della presente all’Area Territorio e Sviluppo e all’Area Economico 

Finanziaria, competenti per materia, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul 
Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Area, a meno che 
egli non provveda ad assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato 
Regolamento), nonché ai fini della pubblicità della documentazione, di che trattasi, giusto 
quanto previsto nell'art.1 del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 09/06/2005 e nel 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014;  

 
4) Di Dichiarare  il  presente atto  Immediatamente  Eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  0 0,00 0,00 0,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, 
d.lgs. n. 163/2006  0 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00
Altro  0 0,00 0,00 0,00
Totali 0,00 0,00 0,00 0,00
     

 
importo
(in euro)    

accantonamento fondo accordi bonari riferito al primo 
anno 0,00    

 

Il responsabile del programma

ALESSANDRO ALDROVANDI

APPROVAZIONE
Programma Triennale OO.PP. 2018 / 2020 ed Elenco Annuale 2018

− Deliberazione di Giunta Comunale n …. in data …....
art. 21 D. Lg.vo n. 50 del 19/04/2016



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. progr. 

(1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

CODICE  ISTAT (3)

Codice
NUTS

(3)

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO
Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Cession
e

Immob
ili

Apporto di capitale privato

Reg. Prov. Com.
Primo
Anno

Secondo Anno Terzo Anno Totale
S/N
(6)

Importo Tipologia (7)

0,00   0,00  N 285.000,00 99 

    

 

TOTALE 0,00 0 0,00   

 

Il responsabile del programma

ALESSANDRO ALDROVANDI

 

APPROVAZIONE
Programma Triennale OO.PP. 2018/ 2020 ed Elenco Annuale 2018

- Deliberazione di Giunta Comunale n ….. in data …… ………



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2018/2020
 

COMUNE CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE  

 
Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 Arco temporale di validità del

programma
 Valore Stimato

Riferimento intervento (1) Descrizione immobile
Solo diritto
di superficie

  

Piena
proprietà

 

1° anno 2° anno 3° anno

        

       
       
       
       
       
       
 TOTALE   

 

 

Il responsabile del programma  

Alessandro Aldrovandi  

 

APPROVAZIONE
Programma Triennale OO.PP. 2018/ 2020 ed Elenco Annuale 2018

- Deliberazione di Giunta Comunale n …. in data ……… ……



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020  

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

ELENCO  ANNUALE  

Cod.
Int.
Amm.
ne (1)

CODICE 
UNICO
INTERVE
NTO CUI

(2)

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Importo
annualità

Importo totale
intervento

FINALITA'

(3)

Conformità
Priorità

  

(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Stima tempi di esecuzione
 

Cognome Nome trim/anno
inizio lavori

trim/anno 
fine lavoriUrb

(S/N)
Amb
(S/N)

 

                
                 
 TOTALE 0,00 0,00 

 

 Il responsabile del programma  

   Alessandro Aldrovandi  

  

APPROVAZIONE
Programma Triennale OO.PP. 2018/ 2020 ed Elenco Annuale 2018

- Deliberazione di Giunta Comunale n ….. in data …… ……….



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 83 /GC del 31/07/2017

avente ad oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - 
ADOZIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 83 del 31/07/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - ADOZIONE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-08-07T11:01:37+0200
	Maurizio Fabbri


		2017-08-08T14:36:12+0200
	MITA MASSIMILIANO




